Curricularização da Extensão 345h 

Trabalho de Conclusão de Curso 90h 

Atividades Complementares 60h 

TOTAL 3.405h 

4.4.3 Relação Teoria Prática 

Como poderá ser verificado logo adiante, a carga horária de 95 (noventa e cinco) horas de 

prática e 405 (quatrocentas e cinco) horas de práticas de formação docente distribuídas entre 

os componentes curriculares do Núcleo comum e do Núcleo específico de atuação 

profissional. Isso significa que em praticamente todos os conteúdos curriculares, os 

conhecimentos teóricos são experimentados pelos estudantes em atividades práticas, que

[...]

4.4.10 Núcleo de Práticas Pedagógicas 

O Núcleo de Práticas Pedagógicas é composto pelo Estágio Supervisionado e pela Prática de 

Formação Docente. O Estágio Supervisionado Obrigatório do Curso de Licenciatura em 

História possuí a cargahorária de 405 (quatrocentas e cinco) horas conforme quadro a seguir: 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

Sem 

Unidade Curricular 

C.H de 
Teoria e 
prática 

simulada 

C.H de 

Prática 
real 

observação 

C.H de 

Prática 
real 

intervenção 

CH 

total do 

Estágio 

2 

Estágio Supervisionado I: